43. "Cum debeat neminem pudere quod bonum est." *De nupt. et conc.* II, c. 21, n. 36 (PL 44, 457).

44. "Unde hoc, nisi quia sic geritur quod deceat ex natura, ut etiam quod pudeat comitetur ex poena?" *De civ. Dei*, XIV, c. 18 (PL 41, 427); cf. *Contra duas Ep. Pelag.* I, c. 16, n. 33 (PL 44, 565). Insofar as some looser expressions of St. Augustine may seem to present concupiscence as involving personal guilt, he stands corrected by Thomas Aquinas, who teaches clearly that concupiscence remains in us as a defect ('poena') that accompanies our fallen state, and not as a moral fault ('culpa'): "non est malum culpae, sed poena tantum, quae est inobedientia concupiscentiae ad rationem" (*Suppl.*, q. 49, art. 4 ad 2).

45. That there is something to purify in marital sexuality is expressly recalled by Vatican II when it speaks of how our Lord has "*healed*" ("sanare"), perfected and elevated" conjugal love, also in its physical expressions (*Gaudium*

*et Spes*, n. 49; cf. *Familiaris Consortio*, n. 3). Divine grace is needed to heal the wounds of sexual concupiscence: cf. Thonnard, F.-J.: "La morale conjugale selon saint Augustin," 131.

46. "Hanc voluntatis et libidinis rixam." *De civ. Dei* XIV, c. 23, n. 3 (PL 41, 431).

47. "Nuptiarum bonum a concupiscentiae carnalis malo, quo bene utitur pudicitia coniugalis." *De nupt. et conc.* II, Preface (PL 44, 435-436); cf. *Op. imperf. c. Jul.*, Preface (PL 45, 1049).

48. "Non quia non videbant, sed quia nihil unde confunderentur in membris senserant, quae videbant." *De nupt. et conc.* I, c. 5, n. 6 (PL 44, 417).

49. ". . . si peccatum non praecessisset, tranquillae voluntati obedientibus sicut caetera membra genitalibus, seminaretur homo." *De nupt. et conc.* II, c. 7, n. 17 (PL 44, 446); cf. *ibid.*, c. 22, n. 37; c. 31, n. 53.

50. Cf. John Paul II, *General Audience*, January 2, 1980: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, III, 1 (1980): 11-15.

51. "Ita ut ipsis quoque pudicis ad nutum non obtemperet coniugatis." *De nupt. et conc.* II, c. 35, n. 59 (PL 44, 472).

52. "Hoc pudoris genus, haec erubescendi necessitas certe cum omni homine nascitur, et ipsis quodammodo naturae legibus imperatur, ut in hac re verecundentur etiam ipsa pudica coniugia." *Contra Duas Ep. Pelag.* I, c. 16, n. 33 (PL 44, 565).

53. ". . . that interior freedom of the gift, which of its nature is explicitly spiritual and depends on a person's interior maturity. This freedom presupposes such a capacity of directing one's sensual and emotive reactions as to make self-donation to the other possible, on the basis of mature self-possession . . ." John Paul II, *General Audience*, November 7, 1984: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, VII, 2 (1984): 1174-1175.